CHARLES UNIVERSITY

Faculty of Physical Education and Sports

BACHELOR THESIS

2022 Seyed Sadrodin Nourbakhsh

CHARLES UNIVERSITY

FACULTY OF PHYSICAL EDUCATION AND SPORTS

Physiotherapy Department

Case Study of Physiotherapy Treatment of a Patient with the Diagnose

of peripheral ankylosing spondylitis

Bachelor Thesis

Supervisor: Author:

Mgr. Ilona Kučerová Seyed Sadrodin Nourbakhsh

Prague, 2022

Declaration

The work proposed in my Bachelor's thesis, entitled "Case Study of Physiotherapy Treatment of

a Patient with the Diagnosis of Peripheral Ankylosing Spondylitis," was conducted under the

supervision of Mgr. Ilona Kučerová, my supervisor, and my other professors in the physiotherapy

department of the Faculty of Physical Education and Sport at Charles University.

In Prague:

Author’s signature

Acknowledgments

Numerous individuals provided assistance and input in the preparation of this thesis. I would like to

give my warmest thanks to my supervisor Mgr. Ilona Kučerová, who made this work possible with

her guidance and advice, guided me through all the stages of writing my thesis. To all of my

professors in the physiotherapy department, I would like to express my sincere gratitude and

appreciation for the outstanding work they did during the last three years of our bachelor's program

despite facing numerous challenges such as the pandemic and switching to distance learning during

those challenging times.

In addition, I want to express my gratitude to my family for their unwavering support throughout

my life and for providing me with the chance that I would not have otherwise had.

Abstract

Case study of physiotherapy treatment of a patient with a diagnosis of peripheral ankylosing

spondylitis.

Work placement: Revmatologický ústav, Prague Na slupi 450/4, 128 00 Praha 2, Nové Město

Summary

This Bachelor Thesis is divided into two parts. The theoretical, and the practical part. The

theoretical part mainly focuses on diseases such as their pathophysiology, signs & symptoms, and

surgical & physiotherapy management. The practical part includes a case study consisting of a

patient diagnosed with peripheral Ankylosing Spondylitis. It will focus on the treatments and

examination approaches that have been taken for the patient, day to day therapies and the

progression of the patient regarding the time he was in the hospital.
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Abstraktní:

Případová studie fyzioterapeutické léčby pacienta s diagnózou periferní ankylozující spondylitida.

Pracoviště: Revmatologický ústav, Prague Na slupi 450/4, 128 00 Praha 2, Nové Město

Souhrn:

Tato bakalářská práce zahrnuje léčbu případové studie, u které byla diagnostikována periferní

ankylozující spondylitida, a je rozdělena na dvě části, část teoretickou a praktickou.

Teoretická část je zaměřena především na nemoc jako takovou, jako je patofyziologie, anatomie,

příznaky a symptomy, lékařský, chirurgický a fyzioterapeutický management a druhá část se zaměří

na léčebné a vyšetřovací přístupy, které u pacienta zabraly, každodenní terapie a vývoj pacienta s

ohledem na dobu, po kterou byl v nemocnici.
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1.Introduction

This Bachelor's Thesis research is based on a patient with Ankylosing Spondylitis. It will involve an

overview of the disease, the pathophysiology principles, the clinical features and the symptoms of

the disease, surgical and conservative ways of treatment, and finally, physiotherapy and

rehabilitation after having the diagnosis. All these will be discussed in the thesis's general part

(theoretical).

The special part (practical), which is the case study, will detail the patient's therapeutic interventions

and the course of the therapy.

This thesis' major objective is to provide an overview of the topic of ankylosing spondylitis,

including distinct kinds of the condition and available therapies, from both a theoretical and

practical standpoint.
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2 General Part

2.1 What is Ankylosing Spondylitis?

Ankylosing spondylitis (AS) is a systemic inflammatory rheumatic disease that affects the axial

skeleton. It is commonly associated with the fusion of vertebral bones, and thus carries the potential

to cause severe debilitation (Khan, 2003). AS is a considered as a severe subclass of axial

spondyloarthritis. The main characteristics of AS include fibrosis and ossification of tendons and

ligaments around intervertebral and sacroiliac discs causing said fusion (Hakim, & Clunie, 2002).

Fibrosis is the thickening or scarring of tissue, whereas ossification is the process of laying down

new bone material by cells named osteoblasts (this process is synonymous with osteogenesis or

bone mineralization). The term axial spondyloarthritis only started being used in 2009 due to the

development of the Assessment of Spondyloarthritis International Society Axial Spondyloarthritis

(ASAS) classification criteria. For the first time, the ASAS criteria allowed earlier identification of

axial spondyloarthritis through magnetic resonance imaging (MRI) (Casey et al., 2013).

Axial spondyloarthritis covers both non-radiographic and radiographic axial spondyloarthritis,

which is also termed ankylosing spondylitis. As the name implies, non-radiographic axial

spondyloarthritis does not show on x-rays, although MRI scans do reveal alterations. Males are

affected with by ratio of 2:1 to females, with the condition typically starting after the age of thirty

(Casey et al., 2013).

2.1.1 Anatomy of the Spine:

The body's primary support structure is the spine, also referred to simply as the backbone. It links

various musculoskeletal structural components. The vertebrae support you when you sit, stand,

walk, lean, and rotate (Cleveland Clinic, 2020). Three naturally occurring curves in a healthy spine

form an S-shape. Your body is held in place by these curves, which also safeguard your spine from

harm. Your spine is composed of several components:

33 stacked vertebrae, or fairly small bones, build up the spine, which forms the spinal canal. The

spine is a tunnel that contains and safeguards the spinal cord and nerves from risk and danger. To

enable a larger range of motion, the majority of vertebrae move. The sacrum and coccyx contain the

lowest vertebrae, they are fused together and fixed, so they are not able to move (Bogduk N, 2016).

Facet joints: The cartilage (a fluid connective tissue) at these spinal joints enables the vertebrae to

move in and out of contact with one another. Facet joints provide both elasticity and stability while

allowing for twisting and rotating. These joints may undergo arthritis, which result in lowered range

of motion (ROM) and neck/back pain (Cleveland Clinic, 2020).
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The intervertebral disks function as the spine's suspension systems and thus are flat, spherical

cushions that rest between the vertebrae. The nucleus pulposus, the soft, gel-like centre of each

disk, is encircled by a malleable outer ring (the annulus). The pressure on the intervertebral disks is

continuous. The gel substance that makes up the nucleus can spill out if a herniated disk ruptures.

Disks that have herniated (also known as bulged, slid, or burst disks) might hurt (Bogduk N, 2016).

Spinal cord and the nerves: A section of nerves known as the spinal cord goes through the spinal

canal. From the brain, which is protected by the skull, to the lower back, the cord continues.

Through the gaps in the vertebra, 31 pairs of nerve grow out (the neural foramen). These nerves

transmit signals from the brain to the muscles (DeSai et al., 2022).

Ligaments support the vertebrae in place by connecting them as soft tissues. The back is supported

and moved by muscles. Tendons facilitate movement by joining muscles to bones (Cleveland

Clinic, 2020). Five different spine segments are formed from the 33 vertebrae. These components,

which begin at the neck and move toward your buttocks (back end), involve:

Cervical: There are seven vertebrae in the cervical (neck) region of the spine (C1 to C7). A

lordotic curve is an inward C-shape formed by the cervical spine.

Thoracic: There are 12 vertebrae in the thoracic or chest region of the spine (T1 to T12). The

thoracic spine is where the ribs connect. The kyphotic curve is the name given to the modest

outward bend.

Lumbar: The lower section of the spine is made up of five vertebrae, from L1 to L5. The top

regions of your spine are supported by your lumbar spine. It attaches to the pelvis and supports the

majority of your body's weight as well as the strain from carrying and lifting heavy objects. Lumbar

spine issues are a common cause of back issues. To form a lordotic curve in the shape of a C, the

lumbar spine curves inward.

Sacrum: The hips are connected to this bone's triangle form. The five sacral vertebrae (S1 to

S5) do not move because they fuse together as a baby grows inside the uterus. The pelvic girdle is a

ring made up of the sacrum and hip bones.

Coccyx: This little bone fragment at the base of the spine is made up of four joined vertebrae.

The coccyx is where ligaments and muscles of the pelvic floor attach (Cleveland Clinic, 2020).

2.1.2 Anatomy of Sacroiliac Joints:

The sacroiliac (SI) joint is a strong weight bearing compound joint, linking the pelvis and lower

spine. It is made up of the sacrum and the top part of your pelvis (ilium). The SI joint consists of an

anterior synovial joint (between the articular surfaces of the sacrum and ilium) and a posterior

fibrous joint located between the tuberosities of said bones (Malinowski et al., 2021).
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The SI joint has several distinctive characteristics often absent in other joints; including the

presence of fibrocartilage, discontinuity of the posterior capsule, containing ridges and depressions


[…]


This test was identical to the previous examination, which was also negative.

XI. Accessory Nerve:

When asked to shrug and look left and right, the patient showed symmetrical movements in all

of the requested tests.

XII. Hypoglossal Nerve:

The patient was instructed to stick out his tongue, move it laterally, press it up against his face,

and resist the pressure of the therapist's palm on the patient's outer cheek. Without any issues, the

patient completed the procedure successfully.

All of the cranial nerves generated negative results, showing no abnormalities or concerns.

Deep Tendon Examination:

Reflex Left Extremity Right Extremity

Biceps Normal Normal

Triceps Normal Normal

Bracoradialis Normal Normal

Table 42. Deep Tendon Reflexes of UE

Reflex Left Extremity Right Extremity

Patellar Normal Normal

Achilles Normal Normal

Medioplantar Normal Normal

Table 43. Deep Tendon Reflexes of LE

Deep Sensation Examination:

We examined the deep sensation via Position and Movement sense. The patient was able to sense

and locate successfully in both lower and upper extremities, which is an indication of no

pathologies.
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Examination of Pyramidal Signs:

• Lower Extremity:

- Babinski: Negative

- Chaddock: Negative

- Rossolimo: Negative

• Upper Extremity:

- Huffman: Negative

- Juster: Negative

- Trömner: Negative

3.7 Evaluation of Therapy Effectiveness

According to my practice at the Institute of Rheumatology, the patient went through six therapy

sessions. Through each therapy, I have focused on the main problematic issues of the patient to

reduce the pain and improve his recovery rate. At the beginning of his therapy sessions, the pain in

his left ankle, right knee, and the swelling (edema) were the primary problems. By exercising and

executing different treatment procedures, I could see the daily improvements in the patient.

And according to his history of participating in different sports and not getting enough recovery

from those sports activities, he triggered some of the symptoms such as hypertonic, shortened

muscles, and restriction in his skin, fascia, and joint play. However, his job (sitting behind the table

during the working hours of the day) might be one of the triggers of his symptoms as well. By

initiating different treatment procedures, I targeted the primary symptoms for the short-term therapy

plan and by focusing the secondary symptoms such as the posture, the breathing pattern, and the

movement stereotypes under my long-term goals.

The patient himself was also very motivated, Which was one of the reasons that the procedures

appeared to be effective because the patient was following the instructions given by my supervisor

and me during his short stay at the hospital.

By performing daily sessions using techniques such as PIR, I assume that I was able to reduce the

tonesity of the hypertonic muscles and slightly increase the relaxation of those targeted muscles.
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4. Final conclusion

The experience of working on my bachelor's thesis allowed me to gain an in-depth knowledge of

rheumatologic diseases and deepened my interest in them. Furthermore, I have developed a deeper

respect for patients, but I have also grown to appreciate the efforts of the healthcare professionals

who help patients to recuperate and enable them to return to their normal lives as soon as possible.

I have gained so many valuable experiences in the one month period in my practices at the Institute

of Rheumatology that will be extremely useful in my future practices. I have seen numerous

interesting cases and different diseases that wouldn't be possible without the opportunity of

attending such a practice.

I have also learned numerous lessons and instructions from my supervisors throughout my practices

in the hospital and through research of this thesis's theoretical part.

All of these allowed me to gain enough belief and wisdom to stand on solid feet in whatever path I

will go in the future.
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6.2 Patient’s Consent form

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Vážená paní, vážený pane,

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, nařízením Evropské Unie č. 2016/679 a zákonem

č. 110/2019 Sb. – o zpracování osobních údajů, Helsinskou deklarací, přijatou 18. Světovým

zdravotnickým shromážděním v roce 1964 ve znění pozdějších změn (Fortaleza, Brazílie, 2013) a

dalšími obecně závaznými právními předpisy Vás žádám o souhlas s prezentováním a uveřejněním

v ý s l e d k ů v y š e t ř e n í a p r ů b ě h u t e r a p i e p r o v á d ě n é v r á m c i p r a x e na

………………….………………………., kde Vás příslušně kvalifikovaná osoba seznámila s Vaším

vyšetřením a následnou terapií. Výsledky Vašeho vyšetření a průběh Vaší terapie bude publikován

v rámci bakalářské práce na UK FTVS, s názvem …………………

Cílem této bakalářské práce je ……..............................................................................................

Získané údaje, fotodokumentace, průběh a výsledky terapie budou uveřejněny v bakalářské práci

v anonymizované podobě. Osobní data nebudou uvedena a budou uchována v anonymní podobě.

V maximální možné míře zabezpečím, aby získaná data nebyla zneužita.

Jméno a příjmení řešitele ........................................................................ Podpis:........................

Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení.................................. Podpis:........................

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně souhlasím

s prezentováním a uveřejněním výsledků vyšetření a průběhu terapie ve výše uvedené bakalářské

práci, a že mi osoba, která provedla poučení, osobně vše podrobně vysvětlila, a že jsem měl(a)

možnost si řádně a v dostatečném čase zvážit všechny relevantní informace, zeptat se na vše

podstatné a že jsem dostal(a) jasné a srozumitelné odpovědi na své dotazy. Byl(a) jsem poučen(a) o

právu odmítnout prezentování a uveřejnění výsledků vyšetření a průběhu terapie v bakalářské práci

nebo svůj souhlas kdykoli odvolat bez represí, a to písemně zasláním Etické komisi UK FTVS,

která bude následně informovat řešitele.

Místo, datum ....................

Jméno a příjmení pacienta .............................................. Podpis pacienta: ..............................

Jméno a příjmení zákonného zástupce.........................................…..

Vztah zákonného zástupce k pacientovi .................................... Podpis: .............................
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