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1. Scope:

number of pages of the thesis / text

number of used sources

monographs others

7 0

tables fig./photos graphs supplements

43 0 0 3

2. Formal and language level of thesis: excellent very good good unsatisfactory

independence of the student in the processing of the thesis x

degree of fulfilment of the goal of the thesis x

work with literature, use of citation standard x

work editing (text, graphs, pictures, tables) x

stylistic level of the text x

3. Evaluating criteria of the thesis: excellent very good good unsatisfactory

quality of the content and processing the theoretical part x

logical structure of the thesis and balance of chapters x

chosen examination techniques, design and their recording x

chosen therapeutic techniques, design and their recording x

ability to evaluate the intervention and interpretation of the results x

level of the work evaluation in relation to current knowledge x

The quality of processing corresponds to the requirements of the bachelor's thesis, the theoretical part is processed on 21 pages of text.

The evaluation of the therapy is done in a separate chapter (chapter 3.7) in a very brief description. The description completely lacks

information on the specific effect of the therapy on individual clinical findings.

The final evaluation lacks an assessment of the work in relation to current (published and practical) knowledge. The thesis also lacks an

evaluation of the fulfilment of the objectives of the bachelor thesis.

others

degree of evaluation

The thesis is logically organized into chapters describing the definition of ankylosing spondylitis, pathophysiology, clinical picture, differential

diagnosis, prognosis, surgical management, physiotherapeutic examination, treatment and also a chapter describing the effects of

therapeutic approaches and their comparative evaluation; the selection of the scope and content of individual chapters corresponds to the

requirements of the bachelor thesis.

The chosen examination techniques in the initial and final kinesiological examination correspond to the knowledge of the bachelor's study

programme. Their selection is adequate to the diagnosis and their record includes correct location, performance and author.

The therapeutic techniques used are appropriately chosen and reflect a comprehensive approach to patient therapy (thromboembolic

prevention, passive stretching, respiratory therapy, PIR, PIR with stretching, PNF, soft tissue tension modification techniques, mobilization

techniques, systematic and analytical strengthening techniques. Techniques are also used to modify basic movement stereotypes and ADLs.

Instruction and assignment of self-therapy is part of the therapy designed and provided.
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Case Study of Physiotherapy Treatment of a Patient with the Diagnose of Peripheral Ankylosing Spondylitis

The theoretical part mainly focuses on diseases such as their pathophysiology, signs & symptoms, and surgical & physiotherapy management.

The practical part includes a case study consisting of a patient diagnosed with peripheral ankylosing spondylitis.

4. Additional commentary and evaluation, questions for defence:

5. Statement of the supervisor:

6. Recommendation for defence: yes
yes with

reservations
no

7. Proposed classification level:

In Prague 12.1.2023 supervisor's signature

Despite the little criticisms mentioned above, the work of Mr. Seyed Sadrodin Nourbakhsh meets the requirements for the completion of a

bachelor's degree in physiotherapy. The student worked independently in completing the thesis and was able to respond to comments and

criticisms.

I recommend the thesis for defence. As part of the defence, I ask the student to explain if and why it would be appropriate to use systematic

techniques such as sensorimotor stimulation.

The thesis has been assessed by the similarity test (Theses - Turnitin). The thesis similarity protocol is a part of the electronic documentation

of the thesis (SIS) and reflects 47% overall similarity (Theses.cz) and 37% overall similarity (Turnitin).

very good

Mgr. Ilona Kučerová